Et alio campo que fuit de Auarazaua: est in loco ubi dicitur Aratalchonz, de oriente ipso campo de rege, de occidente campo de rege.

Et alio campo que fuit de Mahomath, medio argenz: est in loco ubi dicitur Haratalchonz, de oriente ipso campo de rege, de occidente ipso de sancto Petro Vetulo.

Et alio campo que fuit de Fache Amarauane: est in loco ubi dicitur via de Cellas, de oriente s[enior] Fortuniu Lopez, de occidente s[enior] Lope Lopez.

Et in ipso loco est uno campo que fuit de Fache Amarauane.

Et alio campo qui fuit de mulier de Fache Amarauane: est in loco ubi dicitur Costa de Michera, de oriente s[enior] Lope Lopiz, de occidente similiter.

Et ipso campo est uno acullione, de oriente s[enior] Lope Lopiz, de occidente Exemeno Lopez.

Et alio campo que fuit de Hameth Aiub: est in loco ubi dicitur in via de Cellas, de oriente Iohanne Ferro Cincto, de occidente s[enior] Sangu Ferlanze.

Et in ipso loco est uno campo que fuit de Hameth Aiub.

Et alio campo que fuit de Hameth Aiub: est in loco ubi dicitur ad illas Fungueras, de oriente abbate Galindo de Boleia, de occidente Reiero.

Et .I. orto que fuit de filia de Amarauane: est in loco ubi dicitur Adesa.

Et alio orto est in loco ubi dicitur Silcata, de oriente Esa, de occidente ipso muro de ipsa civitate.

Et .II. campos qui fuerunt de Abtival ferrero: sunt in loco ubi dicitur Arinno.

Et uno molino qui fuit de Fache Amarauane, et est in loco ubi dicitur ad Portas Silcheras.

Et in Alvero est ipsa radice que fuit de Galef Alcoravi.

In Idresse, hereditatem de Albathal.

Primum in orto de estrata, terciam parte cum suas oliuas.

Et in alio loco, orto quod dicitur maiore, cum suas arbores.

Et in Via Rotunda, .VIII. oliuas in algelga de Muza lo Cuxo.

Et in .I. campo in Noces, terciam partem.

Et in alio campo maiore in Arenal, terciam partem.

Et alio campo ad illo pontello, terciam partem.

Et alio campo ad illa regera de Egada, terciam partem.

Et alio campo in via de Oscha ad Algare, terciam partem.

Et alio campo in via de Apiaess, terciam partem.

Et alio campo in Panus trans ripam, totum.

Et in una vinea in Panus, octauam partem.

Et illas casas de Albatal que sunt [a ?] pontello et sunt pardinas, terciam partem.

Per illas reliquias habet decem oliuas in Ydress.

Et de Enneco monacho Macera Ferra, in decem oliuas tres partes.

Hoc fecit scribere presbiter Garcia senex de Ydress.

In Banastas, terras et vineas Dominici monachi.

Et in Nisano similiter.

In Giluch, .I. vinea.

In Boleia, hereditate de Iohanne alchalle et sua muliere.

Et in Lopiniano et in Nouu, hereditatem Ramii monachi.

Et in Campix, illa hereditate que fuit de Hameth Aiub.

Et adhuc ibidem in Oscha, alio orto.

Et ibidem in Oscha, una tenda iuxta illa mischitella.

Et adhuc ibidem in Oscha, .I. orto ad illa ripa, que fuit de Auin Centol.

Et .II. campos qui sunt in Alchebla, qui fuerunt de Alchuel: ipso uno campo de oriente via, de occidente Reiner scuter; et alium campum abet de oriente cechia per regar.

Et alium campum in Costa de Michera, de oriente et occidente tenet s[enior] Lop Lope[z].

*(En el otro extremo del pergamino, escrito en sentido contrario, se repite):*

Et cum illas casas que fuerunt de Auin Charauui de Bera [?] ad Garcia, unum ortum quod est ad illa ripa, qui fuit de Auin Centol.

Et .II. campos qui sunt in Alchebla, qui fuerunt de Alchuel: ipso I campo de oriente via, de occidente tenet Reiner scuter; el alium campum et habet de oriente cequia per regar.

Et alium campum in Costa de Michera, de oriente et occidente tenet s[enior] Lop Lopiz.

Et hereditate de Campix, que fuit de Hameth Aiub.

V

[1134-1161]

*Noticia de las heredades donadas al monasterio de San Victorián en la villa de Nisano por García Zurello y su mujer Cella.*

FFLZ, *DocSVict*, 10-3 Ab (2), copia de finales del siglo XII.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est rememorationis carta quam ego Martinus abbas santi Uictoriani facio de illa hereditate quam habet et tenet sanctus Uictorianus in uilla Nisano, et obtulit illam hereditatem Garcia Zurello et sua mulier Zella, Deo et sancto Uictoriano, cum Dominico filio eorum. In primis illo campo qui est ad illa Padul et habet affrontaciones: de oriente abbas Caluet, et de occidente et de meridie et de septemtrione filii de Michael. Et est alius campus ad uia de Mollinos, de oriente capanna de Medianeto, de occidente Yiero de Laruasa. Et est alius campus ad Montoto, de oriente la Martine Alta, de meridie et de septemtrione abbas [Calue]t<sup>1</sup>. Et duas uineas in Matas; et e illa [una]<sup>1</sup> uinea tenet secum illa uinea sancto Petro de Oscha; et alia uinea in loco ubi dicitur ad illo Perone, habet affrontaciones, de oriente uinea de illa abbatia de Nisano. Et una pardina que se tenet cum illa pardina de illos filios de Michael. Et sunt testes Petro de hoc reditu et Petro de Portas.

1. Roto en el pergamino.

VI

1161, [6] marzo

*Ermengaudo cambia a Galindo de Zacarías una pardina y una heredad, cuatro campos y tres viñas, posesiones del monasterio de San Victorián en Nisano, por dos campos en Huesca, término de Coliñenigue.*

FFLZ, *DocSVict*, 10-3 Ab (2), copia en letra de finales del siglo XII.

In Dei nomine. Hec est carta rememorationis de illo cambio quod facimus ego Ermengaudus et Galindus de Zacharias. Ego Ermengaudus dono uobis Galindo illam pardinam et illam h[er]editatem quam habet et tenet sanctus Uictorianus in uilla Nisano, totum ab integro, scilicet .III. campos et .III. uineas. Et uos donatis nobis .II. campos in Oscha, et sunt in termino qui dicitur Conillenec. Sub tali uero condicione, ut dum

placet nobis et uobis unusquisque nostrum teneat, laboret et exfructificet predictum honorem. Cum autem placuerit unicuique nostrum recuperare suum honorem, quod uos reddatis nobis predictam pardinam et predictam hereditatem exfructificatam et populatam totam ab integro sine ulla mala uoce. Et [no]s similiter reddamus uobis uestros campos exfructificatos.

Et est inde fidanza de saluetate de una parte et de alia sicut superius scriptum est, Garsias de Zacharias. Et sunt testes de hoc facto Martino filio de Exemen Blasco et Michael suus frater. Facta carta in mense marcio, prima feria, luna .II.<sup>a</sup>, era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>

## VII

[1149-1162]

*Fortún de Tena y su mujer Elvira eximen al monasterio de San Victorián del censo que éste les debía por la «corte» de Banastás.*

AHN, SVict, e. 764, n. 10.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Fortun de Tena et uxor mea Albira facimus hanc cartam ingenuitatis Deo et sancte Marie et sancto Victoriano Asaniensi et cunctis agminibus sanctorum que ibidem continentur, propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum et pro animabus omnium fidelium defunctorum, de illo censu qui nobis et posteritati nostre pertinet de illa corte quam abet et tenet sanctus Victorianus in uilla Banastas. Nos predicti libenti animo et spontanea uoluntate donamus, concedimus et firmamus predicto monasterio et omnibus ibi Deo seruientibus totum illum censum qui nobis et posteritati nostre de predicta domo et de sua hereditate pertinere debet, tali modo, ut sanctus Victorianus et ei seruientes abeant, teneant et possideant illam domum cum omnibus suis pertinentiis libera[m], ingenuam et absolutam ab omni censu et ab omni mala consuetudine, ad illorum propriam uoluntatem faciendum sine ulla mala uoce per secula cuncta, amen.

Quod si aliqua ex filiis nostris uel ex genere nostro uel aliqua persona han cartam ingenuitatis inquietare uoluerit, cum Iuda traditore particeps fiat.

Et sunt testes de predicto dono domnus Fortis abbas de Banastas, et Petro Marturel et Domingo suo genero et Domingo Amarguan et Domingo Hadida et Martin saion.

Ego Fortun de Tena hanc cartam ingenuitatis confirmo et hoc signum (*signo*) facio. Ego Albira hanc ingenuitatis cartam confirmo et hoc signum (*signo*) facio.

Facta carta in mense augusto, feria V.<sup>a</sup>, luna .VII.<sup>a</sup> era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> [...] <sup>1</sup>. Regnante Raimundo Berengario comite Barchinonensi in Aragone et in Suprarui et in Ripacorza et in Ilerda et in Dertosa. Ermengaudus presbiter in predictorum domnorum presentia hanc cartam scripsit sub die et anno quo supra.

1. Espacio en blanco.

## VIII

1172, septiembre

*El abad Martín y los monjes de San Victorián entregan a Bonofilio y su mujer Bella una tierra en Huesca, término de Jara, para que la planten de vid.*

EHN, *SVict*, c. 765, n. 1, carta partida original.

In Dei nominè. Ego Martinus gratia Dei abbas sancti Victoriani de Superarbi, cum consilio totius capituli sancti Victoriani, damus et concedimus tibi Bonifilio et uxori tue Bella, una nostra terra in Oscha, in termino que uocatur Exara. Habet in oriente uinea de Garciacez de Aomara, et in occidente uinea de Aben Aaiex mauro, et in meridie uinea sancti Vitoriani, in septemtrione uinea de Ennecho Arcez de Aierb. Sicut iste affrontationes includunt in circuitu, sic dono uobis ista terra ab integro sine retinimento, in conuenio quod plantetis illa et abingetis et, quando fuerit abingata, que diuidatis illa uinea in tribus partibus, et accipiant senioribus sancti Victoriani terciam partem quale illis melius placuerit, et habeant illa ad propria hereditate; et uos Bonifilio et uxori uestre accipiatis illas .II. partes, et detis inde censum unoquoque anno sancti Victoriani, sex denarios ad festum Omnium Sanctorum; et hoc dando habeatis illas duas partes de illa uinea ad propria uestra hereditate franchas et securas et liberas per uendere et dare et a tota propria uestra uoluntate facere uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra per secula cuncta, amen. Et si uos Bonifilio uel uxori uestre aut nullus de uestra generatio uolueritis uendere uel inpignare ipsas duas partes de illa uinea, primum faciatis scire baiulo sancti Victoriani qui steterit in illas casas de Oscha; et si senioribus sancti Victoriani uolunt illas retinere, donent ibi tantum quantum unus et alius, et abeant illas; et si nolunt illas retinere, uendatis cuicumque uolueritis aut inpignetis.

Sunt testes don Pedro Ordong et don Baron Tapiador.

Facta carta in mense september, era .M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>

Ego Martin scripsi.

Ego Martinus abbas sancti Victoriani hanc donationem predictam laudo et affirmo et hoc sig (*signo*) num facio. Ego Petrus sancti Auentini concedo et affirmo hanc donationem predictam et hoc sig (*signo*) num facio. Ego Rogerius sacrista sancti Victoriani laudo et concedo hanc predictam donationem et hoc sig (*signo*) num facio. Ego Martinus de Stada hanc predictam donationem concedo et affirmo et hoc sig (*signo*) num fa[cio].

## IX

1207

*El abad Raimundo y los monjes de San Victorián entregan a Pascual de Corbins una heredad en Albero Alto por un censo anual.*

AHN, *SVict*, c. 769, n. 6, en un traslado de finales del siglo xiv.

In Christi nomine. Ego Raymundus Dei gratia sancti Victoriani abbas, simul cum omni conuentu monachorum eiusdem loci, damus tibi Pascual de Corbins, filius Domini de Osiero, illam hereditatem quam habemus in Albero Superiori, ut abeas, teneas et possideas tu et omnis posteritas tua, et persoluitis per singulos annos pro tributo medium k[aficium] ordeï et medium k[aficium] trictici ad mensuram Osce. Et hoc facimus tale conuentione, ut faciatis ibi domos et maneatis in eis, et si uenerit ibi sancti Victoriani monachus uel aliquem nuncium, detis eis prima nocte que necessaria eis fuerit. Hoc tamen faciendo et supradictum tributum in Assumptione sancte Marie per singulos annos soluendo domui sancti Victoriani apud Oscam, teneatis predictam hereditatem tu et omnis posteritas tua per secula cuncta. Tamen si hoc facere nolueritis aut non potueritis, domus sancti Victoriani recuperet suam hereditatem absque ulla mala uoce.

Facta carta era .M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> XL.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup>

Ego Raymundus Dei gratia abbas, hanc cartam laudo et meo signo firmo. Signum Iohannis prioris claustris. Signum Guillermi prioris sancti Laurentii. Signum Petri de Posçant. Signum Petri sacriste. Signum Stephani cellararii. Signum Gomicii. Signum Guillermi de Iacca. Signum Atonis. Signum Tome. Signum Berengarii. Signum Egidii. Arnaldus helemosinarius sancti Victoriani hanc cartam laudo, scripsit et hoc signum fecit.